
 
 

Obec Nižná Sitnica, 094 07  Nižná Sitnica č.105, okres Humenné 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2024  

o poplatkoch  vyberaných obcou za používanie zariadenia 
a poskytovanie služieb 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Názov a sídlo organizácie  Obecný úrad Nižná Sitnica, 094 07  Nižná Sitnica 

č.105, IČO: 00332585 
Poradové číslo VZN 1/2024 
Vypracovala :  Helena Mališová 
Schválil        : Ing. Stanislav Rakár Ing. Stanislav Rakár 
Dátum vyhotovenia VZN: 22.11.2024 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce: 25.11.2024 
Lehota na predloženie pripomienok k VZN:  10.12.2024 
Doručené pripomienky / v počte/: 
Vyhodnotenie pripomienok: 

0 

VZN schválené OZ dňa: 12.12.2024 
VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 13.12.2024 
VZN zvesené dňa:  
VZN nadobúda účinnosť:  01.01.2025 

 

 
 

 
 
 
 
 



Obec Nižná Sitnica, na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 
republiky a podľa § 6 ods. 1 a § 11, ods.4, písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších zmien a doplnkov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o úhradách za 
poskytované služby, zapožičanie zariadenie a úkony vykonávané obcou Nižná Sitnica. 
 

§1 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje jednotlivé služby a úkony vykonávané 

obcou, spôsob a výšku úhrady. 
2. Služby a úkony sú vykonávané obecným úradom Nižná Sitnica, starostom obce ako 

výkonných orgánom obce.  
3. Všeobecne záväzné nariadenie sa nevzťahuje na úkony spoplatňované podľa zákona NR 

SR č. 1/1998, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

4. Ceny za poskytované služby a úkony vychádzajú z platnej právnej úpravy zákona NR 
SR č. 18/1996 Z.z. o cenách a sú záväzné pre orgány obce Nižná Sitnica, obecný úrad 
a všetky fyzické a právnické osoby, ktoré o tieto služby a úkony požiadajú s výnimkou 
oslobodenia uvedeného pri jednotlivých položkách sadzobníka cien, ktorý je súčasťou 
tohto všeobecne záväzného nariadenia. 

5. Poplatníkom je právnická alebo fyzická osoba, ktorá dala podnet na spoplatňovaný 
úkon, alebo v záujme ktorej bol takýto úkon vykonaný. Ak je poplatníkov niekoľko, sú 
povinní zaplatiť poplatok spoločne a nerozdielne. 

6. Poplatková povinnosť vzniká podaním podnetu alebo žiadosti na prenájom, vykonanie 
služby alebo úkonu obce. 
 

§2 
Dohoda o cene 

 
1. Dohoda o cnej je dohodou o výške ceny a vnikne tým, že žiadateľ súhlasí 

s uvedenou cenou alebo tým, že požadovanú cenu zaplatí. 
2. Súčasťou ceny môžu byť úplne alebo sčasti náklady na obstaranie, spracovanie, 

prevádzkovanie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a úkonov obce. 
 

§3 
Zmluvný vzťah 

 
1. Obec Nižná Sitnica stanovuje sadzobník cien za poskytované služby a úkony, ktorý je 

neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN. 
2. Sadzobník cien je návrh na uzavretie zmluvy v súlade s ustanovením § 43 Občianskeho 

zákonníka. 
3. V individuálnych prípadoch hodných zreteľa (najmä sociálnych prípadoch) môže obec 

rozhodnúť o znížení ceny za poskytované služby a úkony do výšky 50 % ceny podľa 
sadzobníka, prípadne môže rozhodnúť o odpustení povinnosť zaplatiť cenu uvedenú 
v sadzobníku cien. 

4. V prípade jednorazového poskytnutia služieb a vykonania úkonu zo strany obce nemusí 
byť uzatvorená písomná zmluva (kopírovanie, rozhlas, jednorazový nájom a pod..). 
Postačuje dohoda o úhrade ceny za poskytnuté služby a úkony. 

 
 



§4 
Splatnosť  ceny 

 
1. Cena za poskytovanú službu alebo úkon je splatná pred poskytnutím služby a úkonu 

alebo najneskôr do 5 pracovných dní od uskutočnenia služby. 
2. Úhrada môže byť realizovaná“ 

a) Platbou v hotovosti do pokladne obce na obecnom úrade 
b) Bezhotovostným prevodom na bankový účet vedený v Prima banka Slovensko a.s., 

IBAN: SK75 5600 0000 0042 5731 7001 
3. Doklad o úhrae za poskytnutú službu alebo vykonaný úkon musí obsahovať náležitosti 

požadované osobitnou právnou úpravou najmä zákonom č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 
§5 

Spoločné ustanovenia 
 

1. Príjmy zo zmluvných vzťahov podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia sú 
príjmami rozpočtu obce Nižná Sitnica. 

2. Ak toto VZN neobsahuje bližšiu právnu úpravu použijú sa primerané ustanovenia 
Občianskeho zákonníka a zákona NR SR č. 18/1996 Z.z. o cenách v znení neskorších 
predpisov. 

3. Sadzobník cien určených obcou musí byť zverejnený na úradnej tabuli obce Nižná 
Sitnica a na webovej stránke. 

 
§ 6 

Záverečné  ustanovenia 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Nižná Sitnica č. 1/2024 schválilo obecné 
zastupiteľstvo v Nižnej Sitnica na svojom zasadnutí dňa 12.12.2024 . 

2. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 
zastupiteľstvo v Nižnej Sitnici. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie a sadzobník cien nadobúdajú účinnosť dňom 
01.01.2025. 

4. Účinnosťou toho VZN č. 1/2024 končí platnosť predchádzajúceho VZN a všetkých jeho 
dodatkov, ktoré upravovali poplatky za poskytované služby a úkony.  

5. Neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN je sadzobník cien. 
 
V Nižnej Sitnici, dňa 12.12.2024 
 
 
 
 
                                                                                                  .................................... 
                                                                                                      Ing. Stanislav Rakár 
                                                                                                           starosta obce 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 1 k VZN č. 1/2024 o poplatkoch vyberaných  obcou Nižná Sitnica 
 

a) kopírka (výdavky – el. energia, papier, toner, servis 
kopírky) 

 

1. za vyhotovenie jednej strany informácie formátu A4  0,15 
2. za vyhotovenie obojstranného listu formátu A4  0,30 
  

b) miestny rozhlas (výdavky – el. energia, servis miest. 
rozhlasu) 

 
 

1. pre potreby občanov  obce – oznámenia  0,00 
2. oznámenia komerčného charakteru 5,00 
  

c) zapožičanie miestnosti malá zasadačka :   

-obyvatelia s trvalým pobytom 50 €+ počas 
vykurovacej sezóny 
10 € -pelety 

- obyvatelia bez trvalého pobytu 50 € + 50 % 
navýšenie, 
vykurovanie 10 € 

c) zapožičanie sály Kultúrneho domu:   

-obyvatelia s trvalým pobytom 100 €+ počas 
vykurovacej sezóny 
30 €-pelety 

- obyvatelia bez trvalého pobytu  100 €+ 50 % 
navýšenie a  počas 
vykurovacej sezóny 
30 €-pelety 

-zapožičanie sály KD bude poskytnuté bezplatne 1x ročne pre 
spoločenské organizácie a záujmové združenia so sídlom v obci 

 

d) spotreba energií počas zapožičania miestností   

Cena energií sa bude riadiť aktuálnou výškou cien, skutočnou 
spotrebou elektriny počas zapožičania miestnosti 

 

e)zapožičanie riadov (za účelom svadby, rodinných osláv, 
iných podujatí) 

 

1. Podujatie do 30 osôb ( občania s trvalým pobytom , bez 
trvalého pobytu v obci  + 50% navýšenie) 

15,00 

2. Podujatie nad 30 osôb (s trvalým pobytom , bez trvalého 
pobytu v obci  + 50% navýšenie) 

30,00 

f) Cintorínsky poplatok   

1. Údržba cintorína a okolia počas roka 3,50 
2. Paušálny poplatok za výkop hrobov 1) (pozn. nižšie) 10,00 

Pozn: 1) Výnimka z platenia paušálneho poplatku  v roku 2025, pre tých 
obyvateľov obce, ktorí postupovali podľa starého postupu výkopu 
hrobov  za posledné 3 roky (zoznam v kancelárii obecného úradu) 

Paušálny poplatok 
je splatný do 31.03. 
príslušného roka 

3. Poplatok za prenájom domu smútku (s trvalým pobytom , 
bez trvalého pobytu v obci  + 50% navýšenie) 

20,00 

i)vydanie potvrdenia o zaplatení TKO, potvrdenie veku 2,00 

stavby, splnomocnenie, čestné prehlásenie  



 


